[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE

SANTA
MARIA

A CIDADE CUIDANDO DAS PESSOAS.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa

Superintendência de Administração

LEI No 6293, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018
Autoriza abertura de crédito adicional especial no orçamento no valor de R$ 167.405,88 (cento e sessenta e sete mil, quatrocentos e cinco reais e oitenta e oito centavos).
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA,  no uso das atribuições que lhe são conferidas em Lei,

Faço saber, em conformidade com o que determina a Lei Orgânica do Município, em seu artigo 99, inciso III, que a Câmara Municipal aprovou e Eu sanciono e promulgo a seguinte

L E I:

Art. 1º Fica autorizada a abertura, pelo Município, de crédito adicional especial no valor de R$ 167.405,88 (cento e sessenta e sete mil, quatrocentos e cinco reais e oitenta e oito centavos).

Art. 2o O crédito adicional especial será suplementado nas seguintes despesas:

07.  Secretaria de Município da Educação

07.01. Manutenção do Desenvolvimento do Ensino

07.01.12. Educação

07.01.12.361. Ensino Fundamental

07.01.12.361.0104. Educação, Cultura, Desenvolvimento e Inclusão Social

07.01.12.361.0104.2.084 - Manutenção do Sistema Municipal de Ensino Fundamental
3.1.90.34 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 85.649,52

Recurso: 0020 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

07.01.12.365. Educação Infantil

07.01.12.365.0104. Educação, Cultura, Desenvolvimento e Inclusão Social

07.01.12.365.0104.2.094 - Manutenção da Educação Infantil - Pré-Escola

3.1.90.34 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 42.824,76

Recurso: 0020 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

07.01.12.365.0104.2.095 - Manutenção das Creches

3.1.90.34- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica------- R$ 38.931,60
Recurso: 0020 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

Art. 3o Servirá de recurso para abertura da despesa autorizada no art. 2º a redução das seguintes despesas:

07.  Secretaria de Município da Educação

07.01. Manutenção do Desenvolvimento do Ensino

07.01.12. Educação

07.01.12.122. Administração Geral
07.01.12.122.0012. Gestão e Manutenção da Secretaria de Educação

07.01.12.122.0012.2.078 - Manutenção de Serviços Administrativos da SMED

3.3.20.93 - Indenizações e Restituições
R$ 34.000,00

3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
R$ 2.000,00

3.3.90.47 - Obrigações Tributárias e Contributivas
R$ 1.000,00

4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente
R$ 3.300,00

Recurso: 0020 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

07.01.12.361. Ensino Fundamental

07.01.12.361.0104. Educação, Cultura, Desenvolvimento e Inclusão Social

07.01.12.361.0104.1.008 - Ampliação e Construção de Escolas

4.4.90.30 - Material de Consumo
R$   2.000,00

4.4.90.39 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
R$   5.000,00

Recurso: 0020 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

07.01.12.361.0104.2.084 - Manutenção do Sistema Municipal de Ensino Fundamental

3.1.90.04 - Contratação por Tempo Determinado
R$ 48.933,87

Recurso: 0020 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

07.01.12.363. Ensino Profissional

07.01.12.363.0104. Educação, Cultura, Desenvolvimento e Inclusão Social

07.01.12.363.0104.2.093 - Manutenção de Centros de Educação Profissional

3.3.50.41 - Contribuições
R$ 50.000,00

Recurso: 0020 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

07.01.12.365. Educação Infantil

07.01.12.365.0104. Educação, Cultura, Desenvolvimento e Inclusão Social

07.01.12.365.0104.2.094 - Manutenção da Educação Infantil - Pré-Escola

3.1.90.04 - Contratação por Tempo Determinado
R$ 21.172,01

Recurso: 0020 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

Art. 4º A abertura do crédito adicional especial, autorizada nesta Lei será efetivada através de Decreto Executivo e não onera o percentual estabelecido pelo art. 5º da Lei nº 6181, de 22 de dezembro de 2017.
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

                               Casa Civil, em Santa Maria, aos 14 dias do mês de dezembro de 2018.
Jorge Cladistone Pozzobom

Prefeito Municipal
 Rua Venâncio Aires, nº 2277 · 3º Andar · Centro · Santa Maria/RS

CEP: 97010-005 · Tel.: (55) 3921.7013 · E-mail: smg@santamaria.rs.gov.br

www.santamaria.rs.gov.br